CÂMARA MUNICIPAL DE CHAPADÃO DO SUL - MS
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

RUA DEZOITO, 758 - CENTRO

Indicação: 1172 / 2024

INDICA-SE, com observância nas disposições regimentais, o envio de expediente ao Prefeito
Municipal, João Carlos Krug, com cópia a Secretária de Saúde, Karla Viviane, solicitando a
distribuição de kit maternidade aos bebês de mães inscritas no CAD Único, nascidos no Hospital
Municipal de Chapadão do Sul. Reforçando a Indicação de nº 516/2022, de autoria deste Vereador.

JUSTIFICATIVA

A maternidade nem sempre é planejada e muitas vezes pegam o casal de surpresa ocorrendo
situações inevitáveis. Para a futura mamãe é comum ficar mais sensível, apreensiva, pois é lidar com
algo completamente novo, desconhecido, mas entre os prazeres que a gravidez lhe proporciona pode-
se citar a preparação do enxoval do bebê. Sabe-se que por motivos financeiros muitas grávidas
deixam de curtir esse momento. Portanto seguindo o exemplo de muitas cidades que já adotam esse
trabalho realizado pela municipalidade, é o meu desejo também que todas as mães inscritas no CAD
Único do nosso município tenham esse privilégio, recebendo o kit maternidade garantindo o melhor
cuidado nos primeiros meses de vida do seu filho.

Sala das Sessões, 05 de Abril de 2024

Marcelo da Costa
Vereador(a) - PSD

PÁGINA 1 DE 1

DOC: 1712323982